
 

 

 

COMUNE DI ACCADIA 
PROVINCIA DI FOGGIA 

ViaRoma, 1  - 71021  Accadia  (Fg)  -  C.F. 80002990713  -  Tel. 0881/981012  -  Fax 0881/987126 

 

COPIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL GIUNTA COMUNALE 

N. 64 DEL 13/08/2019  

 

 

 

 OGGETTO: OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021 - 

VARIAZIONE DI COMPETENZA E CASSA (ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. D), D.LGS. N. 

267/2000).  

 

L’anno duemiladiciannove , il giorno tredici , del mese di agosto , alle ore 17,45 , 

nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si e’ riunita la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 
MURGANTE PASQUALE  SINDACO  NO  

GIAMPAOLO FRANCESCO  ASSESSORE  SI  

FABIANO GERARDA  ASSESSORE  SI  

10.0pt;font-family:"Verdana",sans-serif'> 

 

Presenti  N. 2  

Assenti   N. 1  

 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lett. a), del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il Segretario Comunale DONOFRIO PIETRO . 

  



 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sig. GIAMPAOLO Francesco assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 



 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:  

• con propria deliberazione di Consiglio Comunale 2019, esecutiva ai sensi di legge, veniva 

approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2019/2021;  

• che con propria deliberazione del Consiglio Comunale 2019, veniva approvato il Rendiconto della 

gestione 2018; 

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 3 e 162, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il bilancio 

di previsione finanziario contiene, per il primo esercizio, previsioni in termini di competenza e di 

cassa; 

Richiamato l’articolo 175, comma 5-bis, lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la 

Giunta Comunale, con propria deliberazione, può apportare variazioni delle dotazioni di cassa, 

salvo quelle previste dal comma 5-quater di competenza dei responsabili di servizio, garantendo che 

il fondo di cassa alla fine dell’esercizio sia non negativo; 

Rilevato che in sede di gestione si rende necessario adeguare n via d’urgenza lo stanziamento di 

competenza finanziaria e cassa di alcuni capitoli per permettere di poter liquidare i valori rilevati 

quale modifica delle previsioni finanziarie del bilancio 2019 a causa di sopravvenute esigenze 

gestionali, tra cui: 

- L’adeguamento del capitolo per la contrazione del mutuo per l’acquisto di attrezzature del 

servizio igiene urbana; 

- La creazione dei capitoli necessari all’autorizzazione ed esecuzione dei lavori pubblici 

finanziati dallo stato (c.d. Decreto Fraccaro e Decreto Salvini); 

- L’adeguamento in via d’urgenza di diversi capitoli destinati all’assolvimento delle attività 

gestionali e indispensabili alla salvaguardia dei livelli di prestazione dei servizi pubblici 

locali;  

Viste le variazioni alle dotazioni di competenza e cassa del Bilancio di previsione 2019/2021; 

Considerato che risulta necessario provvedere ad adeguare gli stanziamenti di bilancio così come 

esposte nell’allegato “A” (Maggiori Entrate / Minori Entrate / Maggiori Spese / Minori Spese) che 

forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Preso atto che: 

- per effetto delle variazioni in oggetto, viene garantito un fondo di cassa finale non negativo; 

- la variazione di cassa e competenza 2019 garantisce il rispetto dell’Equilibrio di Gestione 

dell’esercizio; 

- viene garantito il pareggio di bilancio per l’esercizio in corso e in via previsionale per gli 

esercizi del pluriennale 2020/2021; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000: 



 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità.  

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

CON VOTI unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

1) Di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. d), del D.Lgs. n. 267/2000 e per le 

motivazioni esposte in premessa, la variazione alle dotazioni di competenza e cassa del bilancio di 

previsione finanziario 2019 analiticamente riportate nell’allegato prospetto “A” (Maggiori Entrate / 

Minori Entrate / Maggiori Spese / Minori Spese); 

2) Di dare atto che, a seguito della variazione di competenza e cassa di cui al punto “1” viene 

garantito un fondo di cassa finale non negativo, il rispetto dell’equilibrio di gestione e il pareggio di 

bilancio; 

3) Di trasmettere la presente al Revisore Unico dei Conti per la redazione del relativo parere da 

sottoporre ad approvazione in ratifica da parte del Consiglio Comunale; 

4) Di procedere nei termini di legge a proporre la ratifica da parte dell’Organo Consiliare del 

presente provvedimento. 

La Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, delibera di dichiarare la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i.. 

 

 



 

 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  IL SINDACO 

F.to DONOFRIO PIETRO   F.to GIAMPAOLO Francesco  
 

 
 

P A R E R I 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott. GUIDOTTI Domenico  

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott. GUIDOTTI Domenico  

 
 

R E F E R T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E (N. 337 ) 

Il sottoscritto Responsabile delle Pubblicazioni A T T E S T A che la presente deliberazione è stata 

pubblicata all’albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi a partire dal 09/10/2019 (art. 124, comma 

1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267) e contestualmente trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari (art. 

125, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 

ADDÌ 09/10/2019  
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

F.TO SCHIAVONE SEBASTIANA  

 

 

C E R T I F I C A T O   D I   E S E C U T I V I T A’ 

Si certifica che la presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il giorno _____________  

[- ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000); 

[- ] per dichiarazione di immediata esecutività da parte dell’organo deliberante (art. 134, c. 4, del T.U. n. 

267/2000) 



 

 

Addì 13/08/2019  

IL RESPONSABILE 

F.TO DONOFRIO PIETRO  
_________________________ 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo 

 

Addì 09/10/2019  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

DONOFRIO PIETRO  
 

 

 


